INDICAÇÃO Nº
35
, DE 2018

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo para que através dos órgãos competentes promova melhorias na acessibilidade e demais infraestrutura das estações de trem da Linha 12 – Safira da CPTM, em especial nas Estações Eng. Manoel Feio, Itaquaquecetuba e Aracaré

JUSTIFICATIVA

Este parlamentar vem recebendo inúmeras reclamações acerca das precárias condições de acessibilidade e infraestrutura em geral nas estações da Linha 12-Safira da CPTM, que liga a região central (Brás) ao Alto Tietê, na região metropolitana de São Paulo (Estação Calmon Viana).

Os maiores reclamos da população dizem respeito às Estações Eng. Manoel Feio, Itaquaquecetuba e Acararé, onde há relatos da falta de escadas rolantes e mau funcionamento dos elevadores existentes, sempre em manutenção, isso quando há manutenção, porque normalmente estão quebrados. As demais estações dessa linha também merecem atenção, como toda a rede da CPTM.

Daí nossa proposta de indicação, para que o senhor governador determine uma pronta solução para esses problemas.

Sala das Sessões, em

Deputado Alencar Santana Braga

SPL - Código de Originalidade: 1000201660 010218 1553